
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEI SERVIZI INFORMATIVI AZIENDALI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019 

OGGETTO: DGR N. XI/1725/2019 - AFFIDAMENTO INTEGRAZIONE MYPAY A REGIME 
PS/CUP ALLA DITTA DEDALUS ITALIA SPA



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:
1. l’ASST Garda ha in essere un contratto, approvato con delibera n. 1192/2019, con la Ditta Dedalus 

Italia Spa, avente sede in via di Collodi 6/C a Firenze, per il servizio di manutenzione del sistema 
applicativo per i Pronti Soccorsi aziendali (PS) denominato “Isolabella”, con scadenza il 31.12.2020;

2. PagoPA è un sistema di pagamenti elettronici realizzato da AgID, per rendere più semplice, sicuro e 
trasparente qualsiasi pagamento verso la Pubblica Amministrazione, in attuazione dell'art. 5 del 
CAD (Codice dell'Amministrazione Digitale), che stabilisce che le pubbliche amministrazioni sono 
tenute ad accettare i pagamenti loro spettanti in formato elettronico a prescindere dall'importo. 
Regione Lombardia con DGR n. X/6424 del 3 aprile 2017 ha deciso di adottare la piattaforma 
MyPay, comprensiva del modulo MyPivot, in riuso dalla Regione Veneto al fine di offrire un 
servizio di intermediazione tecnologica verso PagoPA a favore degli Enti Locali lombardi. Questa 
decisione consentirà a Regione Lombardia di disporre di un unico strumento di interfacciamento con 
il nodo dei pagamenti nazionale e di attivare un unico portale dei pagamenti che renderà più 
semplice e agevole l’esperienza di cittadini e imprese, così come previsto dal Programma Strategico 
per la Semplificazione e Trasformazione Digitale approvato con DGR n. XI/1042 del 17 dicembre 
2018. La Deliberazione n. XI/2672 del 16/12/2019 prevede l’integrazione alla piattaforma MyPay 
entro il 31/12/2020 per tutti gli enti sanitari, sia per l’incasso dei ticket sanitari che per i dovuti 
diversi da ticket;

3. lo scopo del progetto è la diffusione dei pagamenti tramite PagoPa alla totalità dei dovuti da privati, 
cittadini e imprese, mediante i seguenti interventi:

- estensione delle integrazioni tra CUP e MALL (già in esercizio presso la ASST del Garda) ai 
dovuti diversi dal ticket sanitario; 

- integrazione alla piattaforma MyPay degli altri applicativi di gestione dei dovuti da privati;

VISTA, pertanto, la necessità di prevedere la seguente integrazione/evoluzione software interna verso la 
piattaforma PagoPA: perfezionamento dell'integrazione esistente tra l’applicativo di PS "Isolabella" di 
Dedalus e l’applicativo CUP Omnicom per la generazione dello IUV e la restituzione dell'avviso di 
pagamento; 

PRESO ATTO, pertanto, del recepimento da parte dell’ASST Garda dell’apposita formale offerta dalla ditta 
Dedalus Italia Spa (prot. 36188/2020) per la fornitura in oggetto di seguito sintetizzata:

Descrizione Importo
Licenze d’uso
Servizi professionali c/o sede Dedalus:

- Da PS chiamata WS verso CUP  per acquisizione IUV e PDF (chiamata 
sincrona con restituzione avviso di pagamento)

- Stampa avviso di pagamento la PS
- Gestione delle variazioni sull’importo da pagare con stacco nuovo IUV se 

importo differente
- Revisione WS attualmente in uso per verifica pagato in restituzione referto 

(verifiche su IUV)
- Revisione modulo di stampa PS in mancanza di avviso di pagamento IUV 

per gestione eccezioni (mancata comunicazione con Omnicom)
- Attivazione integrazione pagato da CUP a PS

€ 4.200,00

TOTALE (IVA ESCLUSA) € 4.200,00
TOTALE (IVA INCLUSA) € 5.124,00



RITENUTO, pertanto, necessario garantire la fornitura in oggetto provvedendo alla relativa 
contrattualizzazione;

VISTO l’art.4 del “Regolamento aziendale per l’affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria e affidamento di servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria di 
importo inferiore a € 100.000,00 (approvato con dDG 494/2019)” il quale recita che, “In assenza di 
convenzioni gli affidamenti, per importi inferiori ad € 40.000,00 (IVA esclusa), possono essere effettuati, 
tenuto conto delle disposizioni in materia di Aggregazioni e centralizzazione di committenza e 
Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza (artt. 37 e 38 D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii), 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

TENUTO conto che, trattandosi di attività di predisposizione e configurazione di software già installato e di 
proprietà della Ditta Dedalus Italia Spa, sussistono inoltre le condizioni di affidamento in esclusiva come 
stabilito dall’art. 63 comma 2 lettera b punto 3 del D.lgs 50/2016;

CONSIDERATO che l’importo del presente provvedimento consente di procedere ai sensi dell’art.36, co. 2, 
lett. a);

RAVVISATA pertanto la necessità, per le motivazioni in premessa indicate, di provvedere alla fornitura in 
oggetto per un importo complessivo di € 5.124,00 (IVA inclusa);

RITENUTO pertanto, alla luce di tutto quanto sopra, di procedere all’affidamento alla società Dedalus Italia 
Spa;

VISTA l’istruttoria compiuta dal sottoscritto in qualità di Responsabile del procedimento Ing. Maurizio 
Terruzzi, che ai sensi del Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, 
ne attesta la completezza;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii alla società Dedalus 
Italia Spa la fornitura in oggetto per un importo di € 5.214,00 (IVA inclusa);

2. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, R.U.P. del presente procedimento il Dirigente 
Responsabile dei Servizi Informativi Aziendali, Ing. Maurizio Terruzzi;

3. di nominare D.E.C., ai sensi dell’Art. 111, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, il Dott. Daniele Lauro, 
cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività individuate nel citato articolo;

4. di dare mandato ai Servizi Informativi Aziendali per la comunicazione del presente provvedimento a 
tutti i Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di competenza;



5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in € 5.124,00 IVA 
Inclusa, verrà registrato nella contabilità aziendale, area ospedaliera, dell’anno 2020 al conto “licenze 
d’uso software” codice 02.01.015.001 e sarà gestito con il budget 0201015001/INF /I190018003;

6. di dare atto che il costo relativo all’acquisizione in argomento viene finanziato nell’ambito delle 
somme erogate dalla Direzione Generale Welfare in riferimento alla DGR n. XI/1725/2019 e che, 
pertanto, si provvederà alla sterilizzazione della relativa quota di ammortamento;

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

8. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

DEI SERVIZI INFORMATIVI AZIENDALI 

(Ing. Maurizio Terruzzi)


		2020-10-15T07:46:45+0000


		2020-10-15T07:50:15+0000
	Firma applicativa




